情報伝達訓練開催のご案内
令和7年7月7日
会　員　各　位
(一社)高知県測量設計業協会
総務・企画委員長　水野　隆之

盛夏の候、貴社ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。
平素は本協会の活動にご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。
さて、災害時における迅速かつ正確な情報共有の体制構築を目的として、下記のとおり情報伝達
訓練を開催いたします。会員各位におかれましては、日頃の防災意識の向上とともに、実際の災
害発生時に備える重要な機会として、ぜひご参加くださいますようお願い申し上げます。
研修内容の詳細につきましては、別紙にてご案内いたします。
ご多用中とは存じますが、何卒ご出席賜りますようお願い申し上げます。
記
· 日　時：令和7年8月6日（水）
· 場　所：高知会館　「白鳳」
· 内　容：別紙参照
· 申込締切：令和7年7月25日（金）
※お申込みは別添の申込書にご記入のうえ、FAXまたはメールにてご提出ください。

令和7年度情報伝達訓練講習会

■主　催：一般社団法人高知県測量設計業協会
■日　時：令和7年8月6日（水）13:00～15:50
■会　場：高知会館「白鳳」　高知市本町5-6-42
■研修内容：

1. 開会の挨拶（13:00～13:10）　　　　        　高知県測量設計業協会　会長　右城　猛

2. 高知県測量設計業協会 業務継続計画（協会BCP）について(13:10～13:30)
高知県測量設計業協会 総務・企画委員長　水野 隆之
本講演では、「高知県測量設計業協会 業務継続計画（協会BCP）」に基づく災害時対応について解説します。協会では高知県土木部との災害協定により、会員企業に対して以下の対応が求められています（一部抜粋）：
· 緊急の被災状況調査要請があった際は、迅速に現地対応可能な会員情報を土木政策課へ報告する。
· 出先機関から指示があった場合、会員は速やかに現地調査を実施し、結果を報告する。
こうした対応を適切に行うためには、「何を」「いつ」「どこに」伝達するかが極めて重要です。協会BCPを基に、災害発生時における情報伝達のポイントについて考察します。

3. 建設コンサルタントの立場から見た能登半島地震・豪雨災害対応(13:30～14:30)
五大開発株式会社　関家 史郎
能登半島地震および豪雨災害において、実際に災害対応に従事された五大開発株式会社様より、初動対応の実際、情報伝達上の課題、災害への備えの重要性などについてご講演いただきます。実体験に基づいた貴重な知見から、災害発生時における実務対応のヒントを得る機会とします。

4. 生き抜き、そして災害対応へ        (14:40～15:40)    地域の安全を図る会　大﨑 弘明
災害協定や協会BCPに基づいた迅速な災害対応を実現するためには、まず自分自身と家族の安全確保が前提となります。本講演では、会員各社の従業員が被災者とならずに災害対応に従事するために、「日頃から何を備えるべきか」「何を点検すべきか」について、自助・共助の視点から具体的にご講義いただきます

5.　閉会の挨拶（15:40～15:50）　　 高知県測量設計業協会　総務・企画委員長　水野　隆之

「令和7年度情報伝達訓練講習会」参加申込書

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　令和7年　　月　　　日
	会社名

会　社　名

	参加者氏名
	備考

※申込先：(一社)高知県測量設計業協会事務局
             		高知市朝倉甲74番地1
              		TEL 088-840-3338   FAX 088-840-3313
              		Ｅmail  ksk@bg.wakwak.com
                                （メールまたはＦＡＸでお願いいたします。）

※7月25日（金）までにお送り下さい。